
Proposta N. 283 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino

Registro Generale nr.717 del 15/10/2021

Oggetto:
Legge 431/98 art.11-Fondo nazionale integrazione canoni di locazione. Approvazione bando di concorso anno
2021

La sottoscritta Dott.ssa Ilaria Luciano – Segretario Comunale, in virtù del decreto del Sindaco n. 1 del
7.01.2020, e Responsabile del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” in forza del decreto del Sindaco n. 9 del
29.06.2021 - la quale dichiara di trovarsi in assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della
legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Visti:
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” in cui
è disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;
gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del
24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei
titolari di funzioni dirigenziali;
il vigente Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta
municipale con deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti
e alle loro competenze;
la L. 241/990 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli
uffici;
lo Statuto del Comune;
il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice
di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 142 del 17/12/2013 e successivamente modificato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 213 del 30.12.2020;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la
trasparenza e l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale
con deliberazione n. 33 del 30.03.2021;
la Deliberazione di Consiglio comunale n. 231 del 30.12.20 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2022;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 234 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio di
previsione finanziario armonizzato 2021/23;
la Delibera della Giunta Comunale n. 87 del 29.06.2021 di approvazione "Piano Esecutivo di
Gestione 2021/2023";



VISTA la Legge n.431 del 9.12.1998 “ Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso
abitativo” che all’art.11 istituisce un Fondo nazionale, da ripartirsi tra le Regioni, per l’erogazione di
contributi ad integrazione dei canoni di locazione e per il sostegno alle iniziative dei Comuni per il
reperimento di alloggi da concedere in locazione;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili del 19.07.2021 Fondo
Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. Decreto riparto disponibilità 2021.
(21A04873) (G.U. Serie Generale n.197 del 18.08.2021) con il quale sono state attribuite alla Regione
Toscana le risorse di cui al Fondo nazionale di sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, annualità
2021, per un importo di E. 13.937.979,02;

PRESO ATTO di quanto disposto dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 402 del 30.03.2020, della
deliberazione di Giunta Regionale n.988 del 27.09.2021 “Modifiche ed integrazioni all’Allegato A della
deliberazione G.R. n. 402/2020 – Criteri per l’accesso al fondo che ha individuato i criteri di riparto del fondo
per l’integrazione dei canoni di locazione ex art. 11, L.431/98”, che ha definito i criteri, le procedure per la
ripartizione e l’erogazione delle risorse complessive regionali e statali del Fondo per l’integrazione ai canoni
di locazione ex art.11 della L.431/98, nella quale si dà incarico al settore competente di predisporre la
modulistica necessaria alla trasmissione dei dati;

PRESO ATTO degli aggiornamenti Istat che definiscono i parametri ISE/ISEE 2021 da applicare per
l’erogazione del contributo canoni di locazione di cui alla L.431/98. Nello specifico:
- Per l’accesso alla Fascia “A”: valore ISE uguale o inferiore all’importo corrispondente a due pensioni

minime INPS che per l’anno 2021 corrispondono ad E. 13.405,08 (punto 1.1 circolare INPS 148 del
18.12.2020).
L’incidenza del canone al netto degli oneri accessori sul valore ISE non inferiore al 14%;

- Per l’accesso alla Fascia”B”: Valore ISE da E. 13.405,09 a E. 28.727,25, quest’ultimo calcolato ai sensi
del DPCM n.159/2013 e successive modifiche ed integrazioni, aggiornato a gennaio 2021 nella misura del
75% della variazione assoluta dell’indice Istat dei prezzi al consumo per le famiglie degli operai e degli
impiegati del mese di dicembre;
Valore ISEE non superiore al limite per l’accesso all’ERP, così come aggiornato con delibera della Giunta
Regionale per la revisione biennale del limite di reddito ossia E. 16.500,00;
Per coloro, invece, che hanno subito in ragione dell’emergenza Covid-19 una perdita del reddito IRPEF
superiore al 25% possesso di un Valore ISE da certificazione ISEE corrente a da ISEE ordinario ed un
Valore ISEE da E. 16.500,01 a E. 35.000,00.
L’incidenza del canone, al netto degli oneri accessori, sul valore ISE non inferiore al 24%;

Visti:
- la delibera della Giunta Comunale n. 87 del 29.06.2021 di approvazione "Piano Esecutivo di Gestione

2021/2023" che prevede uno stanziamento pari ad E. 41.474,16 finalizzato ad integrare le risorse
assegnate al Comune di Collesalvetti dalla Regione Toscana;

- il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 8165 “Fondo per l’integrazione dei canoni di
locazione ex art.11 della L.431/98 – 1’riparto 2021” in data 13.04.2021 con cui è stato assegnato il
primo riparto delle risorse regionali che per il Comune di Collesalvetti ammonta ad E. 6.870,00;

- il Decreto Legge 25 maggio 2021, n.73 art.53 “misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno
alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” che ha assegnato al
Comune di Collesalvetti un importo pari ad E. 69.280,63,destinato al sostegno al pagamento dei canoni
di locazione anno 2021;



RAVVISATA la necessità di procedere alla pubblicazione del Bando di concorso per l’assegnazione di
contributi ad integrazione dei canoni di locazione a partire dal 18 ottobre 2021 con scadenza 16 novembre
2021 ore 23,59 (30 giorni complessivi);

RITENUTO CHE l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità
e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.lgs.n.
267/2000;

Tanto sopra visto e premesso la Responsabile del Servizio 2 Servizi al Cittadino

DETERMINA

Di approvare il Bando di concorso per l’accesso ai contributi a sostegno della locazione per l’anno 2021,
nonchè gli atti relativi al procedimento, ai sensi dell’art.11 della Legge n. 431/1998, allegati al presente
provvedimento come parte integrante dello stesso, come di seguito elencati:

- Bando di Concorso,
- Modello di Domanda on-line,
- Istruzioni per la compilazione della domanda,
- Autocertificazione del sostegno economico,

Di disporre la pubblicazione del Bando a partire dal giorno 18 ottobre 2021 fino al 16 novembre 2021 ore
23:59.

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni
consecutivi e che la graduatoria provvisoria , per tutto il periodo della sua validità, sarà disponibile nel sito
istituzionale dell’Ente http://www.comune.collesalvetti.li.it ,

Di date atto che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000;

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio n. 2 “Servizi al
Cittadino”, nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture
contabili di questa Amministrazione e la pubblicazione all’albo on-line;

Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento è ammesso ricorso
giurisdizionale innanzi al TAR Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio ed entro 120 giorni
al Capo dello Stato.

Il Responsabile del Servizio
Ilaria Luciano



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 15/10/2021 al
30/10/2021.

Collesalvetti, 15/10/2021

L'incaricato
BANDINI RINA


